اس مصحف کی راقم نے اپنے استاد گرامی قدر استاذ القراءہ شیخ قاری مقری انظہار احمد تھانوی رحمۃ اللہ علیہ سے بڑی تعریف سنی مگر نہ تو یہ باوجود تلاش بسیار کے دستیاب ہوا اور نہ ہی اس کے متعلق معلوم ہوا کہ اس پر تحقیقی کام کرنے والے کون حضرات تھے؟

ڈاکٹر سہیل صابان رحمۃ اللہ علیہ اپنی کتاب إنشاء المطبعة العربیة و مطبوعاتہ میں تحریر کرتے ہیں کہ ۱۳۰۸ھ مطابق ۱۸۹۰ء میں 'المطبعة البھیة القاہرہ' نے ایک مصحف بڑے اہتمام سے طبع کیا جس میں رسم عثمانی اور وقف قرآنی کا بڑا اہتمام کیا گیا تھا اس مصحف میں رسم اور ضبط کے لیے امام ابو عمرو و عثمان دانی رحمۃ اللہ علیہ [متوفی ۲۴۳ھ] کی المقنع اور امام ابوداؤد رحمۃ اللہ علیہ [متوفی ۳۹۶ھ] کی 'کتاب التنزیل' سے

یہ ایک برا حسین اتفاق تھا کہ جس طرح خلیفہ اڈل حضرت ابوبکر صدیق رضی اللہ عنہ اور خلیفہ ثالث حضرت عثمان رضی اللہ عنہ نے مدینۃ الرسول کو قرآن کی نشر و اشاعت کا مرکز بنایا، اسی طرح المملکۃ العربیۃ السعودیۃ نے بھی قرآن کی طباعت کے لیے مدینہ منورہ کا انتخاب کیا۔

اس ادارے کا ماہ صفر ۱۴۰۵ھ مطابق ۳۰ اکتوبر ۱۹۸۴ء کو شاہ فہد مرحوم نے سنگ بنیاد رکھا، جس کا نام مجمع الملک فہد لطباعة المصحف الشریف رکھا گیا، جو وزارت حج و اوقاف کے ماتحت ایک ادارہ تھا۔